附件2

关于《深圳市龙华区创新产品与服务目录
管理办法（征求意见稿）》的修订说明

为贯彻落实《关于进一步促进科技创新的若干政策措施》（粤府〔2019〕1 号）《深圳市关于促进科技创新的若干措施》（深发〔2016〕7号）等文件要求，紧抓粤港澳大湾区和先行示范区“双区驱动”的重大历史机遇，进一步激发区内企业创新积极性，结合近三年创新产品与服务目录实施质效，龙华区工业和信息化局组织对《深圳市龙华区创新产品与服务目录管理办法》（深龙华府规〔2020〕16号，以下简称《管理办法》）进行了修订，形成了《深圳市龙华区创新产品与服务目录管理办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现将修订情况说明如下:
一、修订依据
依据《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006—2020年》（国发〔2006〕6号）《关于进一步促进科技创新的若干政策措施》（粤府〔2019〕1 号）及《深圳市关于促进科技创新的若干措施》（深发〔2016〕7号）等规定，区工业和信息化局借鉴了深圳市、其他省市的先进经验做法，同时结合我区近三年认定、评审、推广创新产品的实际情况，对原《管理办法》进行修订，形成了《征求意见稿》。
二、修订背景
创新是引领发展的第一动力，是推动高质量发展、建设现代化经济体系的战略支撑。2020年9月，区工业和信息化局以区政府名义印发了《深圳市龙华区创新产品与服务目录管理办法》，旨在助力企业推广应用创新产品，营造激励创新环境。目前《管理办法》已实施近三年，累计评选发布了六批涉及64家企业的103项创新产品与服务，涵盖计算机通信设备、教学与教研仪器、城市管理专用设备等多个领域，储备了一批代表先进技术方向、质量可靠的产品与服务。但就已认定企业反馈情况来看，现行《管理办法》实施过程中存在审核时效不佳、目录有效期短等问题。
因此，需结合近三年创新产品与服务目录实施质效，进一步修改完善《管理办法》，充分发挥“有为政府”的引导作用，借助“有效市场”的吸纳力量，以“组合拳”的方式提升目录实施成效，通过鼓励产品创新、产业创新推动产业结构调整。
三、修订思路及内容
本次修订的总体思路是，以提升创新产品服务成效为导向，精准解决《管理办法》在实施中存在的问题，落实政府采购支持创新产品政策功能，并就产品认定、市场推广方面提出创新举措，进一步建成创新产品与服务目录从申请、评审、认定、推广应用的全流程服务保障机制。
（一）创新产品与服务申请范围方面，围绕产业导向、直接纳入目录产品资质做了两处修订。
一是在“第三条 创新产品与服务申请条件”中，明确创新产品需符合深圳市“20+8”产业发展定位、龙华区“1+2+3”现代制造业产业导向及其他市区有关产业导向；
二是在“第三条 创新产品与服务申请条件”中增加条款，对获国家科学进步奖，制造业单项冠军或专精特新“小巨人”，获国家、广东省或深圳市首台(套)重大技术装备、首版次软件、首批次重点新材料认定，市级以上有关部门认定发布的有效期内创新产品与服务给予直接纳入目录的权限。
（二）创新产品与服务评审程序方面，围绕目录有效期、审核时限做了两处修订。
一是将创新产品与服务目录有效期由“一年”调整为“两年”；
二是在“龙华区创新产品与服务申请程序”中明确材料初审、专家评审完成时限。
（三）支持保障方面，本次修订针对创新产品市场推广、政策落地保障方面共新增了四条措施。
围绕创新产品与服务市场推广中存在的问题，新增了两条推广措施。一是在“第四章 支持保障”中明确通过宣传推广、不定期组织开展供需对接会的方式，加大力度推广创新产品，鼓励产业链上下游协作配套，帮助创新产品进一步扩大社会影响力和品牌知晓度；二是在“第四章 支持保障”中明确鼓励区内国有企业、国家机关、事业单位和团体组织优先采购纳入《目录》中的产品与服务，加速培育创新产品市场。
围绕政策落地保障方面，本次修订新增了两条保障措施。一是在“第四章 支持保障”中明确评审部门要结合最新产业发展要求制定评审标准，确保创新产品与服务评审的客观性、先进性、可靠性；二是在“第四章 支持保障”中明确鼓励采购创新产品，要求政府采购主管部门制定相应财政保障措施，确保管理办法尽快落地见效。
四、《征求意见稿》主要内容
[bookmark: _GoBack]《征求意见稿》包括五章共十二条措施，主要内容如下：
第一章为总则，共两条，阐述总体目标及适用范围。
第二章为创新产品与服务申请，共两条，明确创新产品与服务的申请条件、基本材料。
第三章为创新产品与服务评审程序，共两条，明确了评审的主要程序、受理时间和发布原则，产品与服务目录的有效期，各有关单位的相关职能等事项。
第四章为支持保障，共四条，从加大宣传推广、鼓励政府采购、评审标准制定、采购支持保障方面明确支持创新产品的途径与保障。
第五章为附则，共两条，规定了管理办法实施日期及有效期。
    专此说明。
— 1 —